










4.3 Barevné značení 

FN Olomouc 

Příst&vba objektu ,.P" pro ambulance a stacionář HOK • 
DSPS 

Potrubí je značeno názvem plynu v blízkosti uzavíracích ventilů, u spojů nebo změn směru, 
před a za stěnami, přepážkami atd., v intervalech ne větších než 1 O m, v blízkosti terminálních 
jednotek. Potrubí je ve shodě s ISO 5359, jsou použita písmena vysoká alespoň 6 mm, je provedeno 
tak, že se značení čte podél podélné osy potrubí, kde jsou i směry průtoku. U značení uzavíracích 
ventilů je trvanlivě vyznačen způsob manipulace, značení zahrnuje šipky ukazující směr průtoku, 
název nebo značku plynu a úsek obsluhovaného potrubí. 

Druh plynu 

kyslík 

značka 

4.4 Charakteristika plynů 

odstín 

bílá 

č. odstínu distribuční tlak 

1000 0,40 MPa 

kyslík je bez chuti, zápachu, nehořlavý, hoření však podporující plyn. Do koncentrace 65% 
objemových v atmosféře není člověku škodlivý. Při větším procentu v atmosféře jeho nebezpečí je 
individuální (až několik desítek hodin). Při nasáknutí oděvu plynným kyslíkem vzniká nebezpečí -
stačí nepatrný podnět k jejich vzplanutí. V plyn. kyslíku mohou hořet i látky, které jsou za normálních 
podmínek nehořlavé, např. ocel. Styk kyslíku s organickými látkami, nejčastěji s mazacími oleji a 
tuky, vede zejména za vysokých tlaků a teplot k explozi. 
Odmašťovací látky - pro odmašťování součástí, které přicházejí do styku s kyslíkem, se běžně 
používá nechlorovaný odmašťovač - Flora 2000, příp. jiná alkalická odmašťovadla, lidskému zdraví 
neškodná. 

5 Zdroje 

Zdrojová část medicinálního kyslíku není předmětem projektové dokumentace. Nové rozvody 
jsou napojeny na stávající potrubí po předložení provozní revizní zprávy zdrojové části. Zdrojové 
části musí splňovat ČSN EN ISO 7396-1 a média musí vyhovovat zdravotnickým standardům 
léčivých látek. 

6 Rozvody 

Napojení přístavby objektu „P" na rozvody medicinálního kyslíku (dále jen 02) je na stávající 
rozvody v místnosti č. 11 v 1.NP stávajícího objektu „P", za stávajícím hlavním uzavíracím ventilem. 
Tento ventil je nahrazen novým a za ním osazena podružná redukční řada (dále jen redukční skříň - 
RS), jež redukuje tlak v potrubním rozvodu z centrálních rozvodů od odpařovací stanice na tlak 
distribuční. Odfuk od pojistných ventilů je vyveden mimo budovu na fasádu a v úrovni min. 2 metry 
nad úrovní terénu zakončen berlovitě. 

Od RS jsou již potrubní rozvody 02 vedeny na chodbě v podhledu 1.PP až k místu stoupacího 
potrubí, které poté prochází do 1.NP. Stoupací potrubí je ve 1.NP obezděno I opatřeno SOK 
opláštěním a odvětráno (přirozeně). Ve 1.NP prochází potrubí od stoupačky po chodbě v podhledu 
stávajícího objektu do objektu přístavby. Zde je potrubí rozděleno na dvě větve. Jedna větev vede k 
místu stoupacího potrubí do 2.NP. Na druhé větvi je v úchopové výšce a za protipožárními revizními 
dvířky vysazen uzavírací ventil větve (patra). 

-3-



• 
FN Olomouc 

Přístavba objektu ,..P" pro Rml..Julance a stacíonář HOK 
DSPS 

Za uzavíracím ventilem větve (1.NP) jsou rozvody kyslíku rozděleny do dvou samostatných 
úseků. Pro všechny úseky je do rozvodu vsazena společná ventilová skříň (obsahuje pro každý plyn: 
uzávěr, vstup pro nouzové napojení, lineární snímač tlaku a manometr), pro možnost odstavení a 
zálohování jednotlivých pracovišť. 

Každý samostatně uzavíratelný úsek je opatřen nouzovým klinickým alarmem, který indikuje 
tlak v potrubí za uzavíracím ventilem úseku, který se odchyluje více než o ±20% od jmenovitého 
distribučního tlaku. Signalizační panel klinického alarmu (signalizace) je umístěn na pracovišti se 
stálou obsluhou (místnost č. 101030 sesterna) - podrobně viz. kapitola č. 8.1. 

Za uzavíracím ventilem větve (2.NP) jsou rozvody kyslíku rozděleny do tří samostatných 
úseků. Pro všechny úseky je do rozvodu vsazena společná ventilová skříň (obsahuje pro každý plyn: 
uzávěr, vstup pro nouzové napojení, lineární snímač tlaku a manometr), pro možnost odstavení a 
zálohování jednotlivých pracovišť. 

Každý samostatně uzavíratelný úsek je opatřen nouzovým klinickým alarmem, který indikuje 
tlak v potrubí za uzavíracím ventilem úseku, který se odchyluje více než o ±20% od jmenovitého 
distribučního tlaku. Signalizační panel klinického alarmu (signalizace) je umístěn jak přímo ve ventilové 
skříni, tak je klinický alarm přenášen do signalizačního panelu do místnosti sesterny v 1.NP - podrobně 
viz. kapitola č. 8.1.

Potrubní rozvody jsou od místa napojení vedeny v podhledu. K ventilovým skříním (VS) a 
lékařským panelům (TR) je potrubí z podhledu svedeno pod omítkou. 

Před odstávkou centrálního rozvodu kyslíku v areálu nemocnice musí být ve spolupráci 
s technickým oddělením nemocnice zajištěno náhradní napájení (tlakovými lahvemi) všech pavilonů, 
které jsou závislé na dodávce kyslíku z centrálních rozvodů. Odstávky mohou být prováděny pouze 
takovým způsobem, aby nenarušovaly plynulý chod nemocnice, a musí být provedeny pouze na 
dobu nezbytně nutnou. 

Umístění všech prvků rozvodu je zřejmé z přiložené výkresové dokumentace. 

7 Ukončovací prvky 

Potrubí je ukončeno v terminálních jednotkách s rychlospojkou. Pro terminální jednotky, 
musel dodavatel doložit prohlášení o shodě pod značkou CE dle Direktivy 93/42/Eec. 

Terminální nástěnné jednotky s rychlospojkou s vývody kyslíku jsou umístěny min. 200 mm 
od vývodů el. proudu. 

-4-








